
 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.634  41 Terça-feira, 05 DE DEZEMBRO DE 2023

EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) 
PELO ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA 
(COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2018/123177 NESTOR SPRICIGO FAZENDA LAURO 
MÜLLER

145,9499 
ha MOJU 1006/2023

2014/575255 EDWALBER LISBINO 
ROCHA

FAZENDA SOL 
NASCENTE

208,7579 
ha GOIANÉSIA DO PARÁ 1007/2023

2018/68053 PEDRO ANTONIO DE 
DEUS

FAZENDA NOVA 
ERA

144,4700 
ha

SÃO GERALDO DO 
ARAGUAIA 1016/2023

Belém (PA), 04/12/2023
Flavio Ricardo Albuquerque Azevedo
Respondendo pela Presidência
PORTARIA Nº 013/2019

Protocolo: 1018865

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 01021/2023
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o PAE nº 1341654/23 e Memº 26/23-CAF,datado de 
24/11/2023
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 60 (ses-
senta) dias de Licença Premio à servidora, IVONE MACHADO DA SILVA, 
matrícula nº 3165973/1, Oficial Administrativo, no período de 23/10/2023 
a 21/12/2023, correspondente ao período aquisitivo de 13/04/2006 a 
12/04/2009. 
Publique-se.
Flávio Ricardo Albuquerque Azevedo
Resp.pela Presidência
Port.013/2019
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará-ITERPA, em 04 de 
dezembro de 2023.

Protocolo: 1018740

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 01019/2023
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Memorando n° 1352324/2023 – GLT, datado de 
28/11/2023;
R E S O L V E:
TRANSFERIR, o período de férias do servidor, FRANCISCO ALBUQURQUE 
DO NASCIMENTO, matrícula nº3170055/1, programadas para 04.12.2023 
a 02.01.2024, concedida através da PORTARIA Nº 0847/23 de 19/10/2023, 
publicada no DOE nº35590/23 de 30/10/2023, ficando o referido período 
para 02/01/2024 a 31/01/2024.
Publique-se.
Flávio Ricardo Albuquerque Azevedo
Resp.pela Presidência
PORTARIA Nº013/2019
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará –ITERPA,em 04 de 
dezembro de 2023.
PORTARIA Nº 01020/2023
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o PAE nº 2023/1248411, datado de 01.11.2023.
RESOLVE:
INTERROMPER por necessidade de serviço, a partir de 28/11/2023, o 
período de gozo de férias do servidor, RUI LUIZ FONSECA DE ALMEIDA, 
Assistente Administrativo, matrícula nº 3254321/1, marcadas para 
06/11/2023 a 05/12/2023, concedidas através da PORTARIA Nº 0812/23 
de 04/10/2023, publicada no DOE nº 35.566 de 05/10/2023 e Alterada 
para 13/11/2023 a 12/12/2023 através da PORTARIA Nº 961/23 de 
21/11/2023, publicada no DOE nº 35.619/23 de 23/11/2023. 
Publique-se.
Flávio Ricardo Albuquerque Azevedo
Resp.pela Presidência
Port.013/2019
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA,em 04 de 
dezembro de 2023.

Protocolo: 1018735

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

EDITAL
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com o Art. 08º 
do Decreto Nº 1.190/2020, torna público que os interessados abaixo re-
lacionados estão requerendo a compra de terras, com as seguintes espe-
cificações:

Fica aberto o prazo de 15 (quinze) dias a contar da data da publicação 
deste Edital para impugnações. Após o decurso do prazo assinalado, não 
havendo contestação, será dada continuidade a tramitação dos processos 
visando a concretização da Regularização Fundiária dos requerentes.

ORD PROCESSO INTERESSADO IMÓVEL ÁREA (ha) LOCALIZAÇÃO MUNICIPIO

1 060400335/2019
DOMINGOS 

ANDRE REGO DE 
JESUS

FAZENDA 
CAMPOLINO 1.282,7752

RODOVIA PA-254, 60 
KM, RAMAL DO CACOAL, 

16 KM
PRAINHA

2 091104777/2023 LUCIA DE FATIMA 
NEVES ALMEIDA

FAZENDA 
FAROFA 99,60000 PA-251, VILA RIO 

VERMELHO OURÉM

3 040300161/2023 ALMIR VITORIO 
MARTINS

FAZENDA TRÊS 
CORAÇÕES I 42,4061

RAMAL SÓ GARRAFÃO, 
15 KM DE ABEL 
FIGUEIREDO

RONDON DO 
PARÁ

4 031901808/2020 MARCELO BERNDT SÍTIO SANTA 
MARIA 49,3185

VICINAL ÁLVARO 
ADOLFO, COMUNIDADE 

RIO GRANDE
OURÉM

5 2018/255928 RAFAEL AUGUSTO 
DA SILVA BELEZI

FAZENDA 
BELVEDERE 629,7364

BR 316, KM 26, ES-
TRADA DO CACOAL DO 

PITORÓ, KM 4,5
VISEU

6  120908137/2021
RONIVALDO 

ANTONIO LEMOS 
DOS SANTOS

SÍTIO RIO 
GRANDE 12,3822 PA 136, KM 45, VILA DE 

MARUÁ, KM 3 CURUÇÁ

7 060200033/2023 JOSÉ NUNES DE 
ANDRADE

FAZENDA BELA 
VISTA I 229,3071 PA 424, RAMAL DO 18. IGARAPÉ-A-

ÇU/PA

Belém (PA), 04.12.2023
Flávio Ricardo Albuquerque Azevedo - Respondendo pela Presidência - Por-
taria 013/2019
Mariceli Nascimento Moura Flexa – Diretora DEAF

Protocolo: 1018379

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº5846/2023 – ADEPARÁ, 01 DE DEZEMBRO 2023
O Diretor-Geral da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ - ADEPARÁ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o 
disposto nos art. 199, 201 e 205 da lei Estadual 5.810/94.
CONSIDERANDO a instauração de Processo de Sindicância, através da 
PORTARIA Nº 5019/ 2023 de 01 de novembro de 2023, publicada no Diário 
Oficial do Estado nº 35.596 de 06/11/2023, referente ao Processo nº 
2023/2255421.
CONSIDERANDO o ofício nº 2023/113 UCSPAD-ADEPARA, de 01/12/2023 
o qual requer a prorrogação do prazo por mais 30 dias, devido à comple-
xidade do feito e consequentemente permitir a conclusão do Processo pela 
Comissão Processante.
RESOLVE:
PRORROGAR o Processo de Sindicância, Instaurado através da PORTARIA 
Nº 5019/2023 - ADEPARA, publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.596, 
referente ao Processo supracitado, conforme estabelece o art. 201, 
Parágrafo único da Lei nº 5.810/94 – RJU.
Registre, publique-se e cumpra-se
JAMIR JUNIOR PARAGUASSÚ MACEDO - Diretor-Geral

Protocolo: 1018667
PORTARIA Nº 5766/2023 - ADEPARÁ, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2023
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei 
Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE no 2023/1356794, o Oficio Nº 47/2023, GABI-EG-
PA, de 29 de novembro de 2022.
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 22 de novembro de 2023, a cessão da servidora 
HELLEN CASSEB FLEXA, matrícula 57174724/1, conforme PORTARIA Nº 
6403 de 05 de outubro de 2021, publicado no DOE 34728 de 07/10/2021, 
para Escola de Governança Pública do Estado do Pará - EGPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 1018857
PORTARIA Nº5845/2023 – ADEPARÁ, 04 de dezembro de 2023 – ADEPARÁ.
O Diretor da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e com base no que dispõe os artigos 199, 
204, 205 e 208 da Lei 5.810/94.
CONSIDERANDO a instauração do Processo Administrativo de Disciplinar 
através da PORTARIA Nº 4051/2023 - ADEPARA, de 06 de novembro de 
2023, publicada no DOE 35.598 no de 07/11/2023, referente aos atos e 
fatos constantes nos autos do processo nº 2023/2213525.
CONSIDERANDO o oficio nº 2023/10 – UCSPAD3 - ADEPARÁ, de 02/12/2023 
o qual requer a prorrogação do prazo por mais 15 (quinze dias);
CONSIDERANDO os parágrafos 3º a 12 da lei Nº 1.230 de 24 de março de 
2021, que alterou o dispositivo legal do RJU, lei 5810/94.


